
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 

RESOLUCIÓN NÚMERO 	O 23 9 DE 2019 

( 	2 2 FEB.  2019  
"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 

similares no incluidos en la Resolución No. 3098 de 2018" 

EL DIRECTOR DEL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 
(DANE), en ejercicio de las facultades legales y en especial de las que le confieren los artículos 208 

de la Constitución Política, artículo 59 de la Ley 489 de 1998, artículo 6 del Decreto 262 de 2004, 
artículo 19 de la Ley 1816 de 2016 y la Resolución 2769 del 01 de noviembre de 2018, y 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 208 de la Constitución Política señala que corresponde a los directores de 
departamentos administrativos la formulación de las políticas atinentes a su despacho, dirigir la 
actividad administrativa y ejecutar la ley. 

Que el numeral 3° del artículo 59 de la Ley 489 de 1998 "Por la cual se dictan normas sobre la 
organización y funcionamiento de las entidades del orden nacional, se expiden las disposiciones, 
principios y reglas generales para el ejercicio de las atribuciones previstas en los numerales 15 y 16 
del artículo 189 de la Constitución Política y se dictan otras disposiciones", dispone que 
corresponde a los departamentos administrativos, entre otras funciones, dictar las normas 
necesarias para el desarrollo de la ley. 

Que el artículo 19 de la Ley 1816 de 2016 "Por la cual se fija el régimen propio del monopolio 
rentístico de licores destilados, se modifica el impuesto al consumo de licores, vinos, aperitivos y 
similares, y se dictan otras disposiciones" establece que el componente ad valórem de la base 
gravable del impuesto al consumo de licores, vinos, aperitivos y similares, es el precio de venta al 
público por unidad de 750 cc, y debe ser certificado por el Departamento Administrativo Nacional de 
Estadística — DANE anualmente, sin incluir el impuesto al consumo o a la participación y 
garantizando la individualidad de cada producto. 

Que el parágrafo 2° del precitado artículo faculta al Departamento Administrativo Nacional de 
Estadística - DANE para desarrollar todas las gestiones indispensables para determinar anualmente 
el precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y similares. 

Que en cumplimiento de esta obligación, el Departamento Administrativo Nacional de Estadística -
DANE expidió la Resolución No. 2769 del 01 de noviembre de 2018, "Por la cual se adopta la 
metodología para la elaboración de la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, 
aperitivos y similares". 

Que atendiendo a lo establecido en el artículo 19 de la Ley 1816 de 2016, el Departamento 
Administrativo Nacional de Estadística - DANE expidió la Resolución No. 3098 del 26 de diciembre 
de 2018, "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, 
aperitivos y similares para el año 2019", la cual contiene la certificación anual de precio de venta al 
público de licores, vinos, aperitivos y similares para el año 2019. 

Que para los productos no incluidos en la certificación anual de precio de venta al público de 
licores, vinos, aperitivos y similares, el numeral 5.3 de la metodología adoptada mediante la 
Resolución 2769 del 01 de noviembre de 2018, establece que el DANE certificará mediante acto 
administrativo general el precio de venta al público de acuerdo con la técnica de imputación, el cual 
será proferido y publicado el segundo y el cuarto viernes de cada mes. 



DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0239 DE 2019 

( 	22 FEB. 2019 
"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 

similares no incluidos en la Resolución No. 3098 de 2018" 

Que el Departamento Administrativo Nacional de Estadística - DANE expidió la Resolución No. 
3099 del 26 de diciembre de 2018, "Por la cual se adiciona la Resolución No. 2769 del 1 de 
noviembre de 2018", a través de la cual se adoptó la metodología de imputación para certificar el 
precio de venta al público de licores, vinos aperitivos y similares, para los productos que no se 
encuentren incluidos en la certificación anual de precios publicada por el Departamento 
Administrativo Nacional de Estadística — DANE antes del 31 de diciembre de cada año. 

Que los numerales 5.3.1 de la metodología para la elaboración de la certificación de precio de venta 
al público de licores, vinos, aperitivos y similares, adoptada mediante la Resolución No. 2769 del 01 
de noviembre de 2018 y 5.1 de la metodología de imputación para certificar el precio de venta al 
público de licores, vinos aperitivos y similares adoptada mediante la Resolución No. 3099 del 26 de 
diciembre de 2018, establecen que el Departamento Administrativo Nacional de Estadística - DANE 
podrá modificar los precios certificados mediante la aplicación de la metodología de imputación, a 
solicitud de parte, si el importador o productor aporta los elementos probatorios idóneos que 
evidencien una realidad de precios de venta al público de licores, vinos, aperitivos y similares 
diferente a la certificada. 

Que los numerales 8, 9 y 10 de la metodología adoptada por la Resolución No. 3099 del 26 de 
diciembre de 2018 establecen que el Departamento Administrativo Nacional de Estadística —
DANE realizará la actualización de los precios imputados, por una sola vez durante la vigencia 
anual, de acuerdo con los resultados de los operativos de recolección de precios. 

Que en cumplimiento de lo dispuesto en el considerando anteriormente señalado y de conformidad 
con los resultados de los operativos de recolección de precios realizados por el Departamento 
Administrativo Nacional de Estadística — DANE, se hace necesario actualizar por una sola vez el 
precio imputado para 34 productos que fueron certificados mediante las Resoluciones número 0019 
del 11 de enero de 2019, la número 0046 del 19 de enero de 2019 y la número 0095 del 25 de 
enero de 2019, respectivamente. 

Que en mérito de lo anterior, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. Certificación. La Certificación de Precio de Venta al Público de Licores, 
Vinos, Aperitivos y Similares – PVPLVA para el año 2019, para los productos no incluidos en la 
certificación anual de precios publicada por este Departamento mediante la Resolución No. 3098 
del 26 de diciembre de 2018, de acuerdo con la técnica de imputación, será la siguiente: 

Registro Sanitario 
No 

	

	 Código DANE 
INVIMA 

Nuevo Código 
DANE 

Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de 
venta al 

público por 
unidad de 750 
cc, sin incluir 

ICO 

1 

2 

3 
....... 	.................... _ 

INVIMA 2017L-0008856 

INVIMA 2017L-0008856 

INVIMA 2017L-0008856 
. 	.................................. 	____............................._. 

L-0008856-01 

L-0008856-04 

L-0008856-03 

242001310287 

242001310290 

242001310289 

Vino Tinto Garnacha 

Vino Tinto Reserva Marca 
Aradon 
Vino Tinto Crianza Marca 
Aradon ....... 	................ 

45.992 

45.992 

52.526 



DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 

RESOLUCIÓN NÚMERO 	 0 2 3 9 DE 2019 

( 	2 2 FEB. 2019 
"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 

similares no incluidos en la Resolución No. 3098 de 2018" 

No No 
 

Registro Sanitario 
Código DANE 

Nuevo Código 
DANE 

Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de 
venta al 

público por 
" 
	por 

unidad de 750 
cc, sin incluir 

ICO 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

INVIMA 2016L-0008351 

INVIMA 2017L-0009192 

INVIMA 2017L-0008856 

L-0008351-01 

L-0009192-05 

L-0008856-02 

242001309465 

242001310807 

Vino Tinto Vidigal Reserva 

Vino Tinto Noval Tawny 

Reserva Port Marca Quinta Do 
Noval 

Vino Rosado Marca Aradon 

57.858 

87.806 

23.345 242001310288 

242001311330 

242001310813 

INVIMA 2018L-0009564 

INVIMA 2017L-0009192 

INVIMA 2017L-0008856 

INVIMA 2017L-0008888 

INVIMA 2018L-0009279 

L-0009564-01 

L-0009192-11 

Vino Tinto A. 	MargauxC O. 	. 

Marca Alter Ego  

Vino Tinto Noval Fine Ruby 
Port Marca Quinta Do Noval 

Vino Tinto Denominacion De 

Origen Calificada Rioja Marca 

Aradon 

129.721 

71.096 

25.775 L-0008856-05 

L-0008888-01 

L-0009279-02 

242001310291 

242001310328 Vino Tinto Negro Marca Ritme. 52.526 

30.935 242001310909 
Vino Rosado Rosat Marca Clos 
Montblanc Castell. 

12 

_...... 

13 

....... 

14 

15 

INVIMA 2017L-0009192 

INVIMA 2017L-0009085 

INVIMA 2013L-0006756 

INVIMA 2010L-0004864 

1-0009192-06 

L-0009085-01 

L-0006756-01 

L-0004864-07 

242001310808 

242001310633 

Vino Tinto Noval Tawny Port 
Marca Quinta Do Noval 

Vino Blanco Macabeu-

Chardonnay Marca Clos 

Montblanc Castell 

Vino Blanco Chardonnay Albret 

71.096 

37.055 

48.080 

42.029 

242001306885 

242001303968 
Vino Blanco Gewurztraminer 

Sumarroca 

16 

17 

18 

19 

INVIMA 2017L-0008934 L-0008934-01 242001310383 Vino Tinto Marca Acústic Celler 

Vino Tinto Tempranillo Marca 
Clos Montblanc Castell. 

Vino Tinto Crianza Marca 
Abadengo 

52.526 

30.935 

45.584 

64.020 

INVIMA 2018L-0009279 

INVIMA 2015L-0007754 

INVIMA 2012L-0006212 

L-0009279-01 

L-0007754-01 

L-0006212-05 

242001310908 

242001308504 

242001305993 
Vino Tinto Reserva Rioja D O C 
Marca Martínez La Cuesta 

20 INVIMA 20171-0008972 1-0008972-08 242001310456 
Vinos: Lauca Reserva 

Carmenere Marca Lauca 
53.301 

21 

22 

23 

INVIMA 2017L-0008972 

INVIMA 2018L-0009526 

INVIMA 2017L-0008642 

L-0008972-05 

L-0009526-01 

L-0008642-09 

242001310453 

241390200753 

Vinos: Lauca Carmenere Marca 

Lauca 

Aperitivo No Vinico Gasificado 

Sabor A Vino Marca Licores De 
La Sabana 

53.301 

7.166 

61.898 242001309962 

Vino Tinto A. O. C Pomerol 

Rouge Marca Jean - Pierre 
Moueix 



DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 

RESOLUCIÓN NÚMERO 	02  g  9 	DE 	2019 

( 	2  2 FEB. 2019 	) 
"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 

similares no incluidos en la Resolución No. 3098 de 2018" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código DANE 

Nuevo Código 
DANE 

Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de 
venta al 

público por 
unidad de 750 
cc, sin incluir 

'Co 

24 

25 

26 

INVIMA 2017L-0008642 

INVIMA 2017L-0008642 

INVIMA 2015L-0007754 

L-0008642-10 

L-0008642-11 

242001309963 
Vino Tinto A. O. C Saint - 
Emilion-Rouge Marca Jean - 
Pierre Moueix 
Vino Tinto A. O. C Bordeaux 
Rouge Marca Jean - Pierre 
Moueix 

61.898 

61.898 

36.007 

73.130 

31.740 

31.740 

33.287 

242001309964 

242001308505 L-0007754-02 
Vino Blanco Malvasia Marca 

a engo  
[han De Rosas Cuvée Vino 
Blanco Albariño 

27 

28 

29 

30 

31 

INVIMA 2018L-0009209 

INVIMA 2016L-0008323 

INVIMA 2016L-0008323 

INVIMA 2016L-0008542 

INVIMA 2017L-0009192 

L-0009209-02 

L-0008323-04 

L-0008323-02 

L-0008542-02 

L-0009192-10 

242001310823 

242001309440 

242001309438 

242001309751 

242001310812 

Vino Tall Horse Merlot 

Vino Tinto Tall Hourse Shiraz 

2ElRey De LaVidVinoTinto 
Tempranillo  
Vino Tinto Noval Black Port 
Maa Quinta Do Noval rc 

71.096 

32 

33 

34 

35 

36 

INVIMA 2017L-0008956 

INVIMA 2015L-0007924 

INVIMA 2015L-0007924 

INVIMA 2017L-0008972 

L-0008956-02 

L-0007924-01 

L-0007924-04 

L-0008972-06 

242001310416 

242001308775 

242001308778 

242001310454 

Vino Espumoso Brut Nature 
Rosado Marca Jané Ventura 

31.074 

74912 . 

74.912 

52 639 

Vino Pinot Grigio Igt Delle 
Venezie Cavit 

Vino Chardonnay Marca Cavit 

Vinos: Lauca Pinot Noir Marca 
Lauca 
Crianza Vino Tinto Marca Rioja 
Vega 

INVIMA 2016L-0008484 L-0008484-06 242001309660 

242001309662 

 »yno8 

37 

38 

39 

40 

INVIMA 2016L-0008484 

INVIMA 2016L-0008484 

INVIMA 2018L-0009340 

INVIMA 2018L-0009340 

L-0008484-08 

L-0008484-07 

L-0009340-01 

Tempranillo EdiciónLimitada 
Vino Tinto Marca Rioja Vega 

Rese rvaVinoTinto MarcaRioja 
Vega 

Vino Espumoso Cava Blanc Brut 
Marca Clos Mont Blanc 

42.537 

50654 . 

40.438 

242001309661 

242001310997 

242001310999 L-0009340-03 
Vino Espumoso Cava Blanc Brut 
Reserva Marca Clos Mont Blanc 

40.438 

41 

42 

43 

44 

INVIMA 2017L-0008956 

INVIMA 2016L-0008484 

INVIMA 2019L-0009779 

INVIMA 2016L-0008249 

L-0008956-01 

L-0008484-09 

L-0009779-01 

L-0008249-01 

242001310415 

242001309663 

241310500084 

242001309312 

Vino Espumoso Brut Nature 37.631 

48 .080 

134.852 

149299 . 

6.142 

Tempranillo Vino Rosado 
Marca Rigja Vega 

Ginebra Marca Alkkemist Gin 

Lucia Highland Santa Lucia 
Chardonnay 
Bebida Embriagante Al 2% Vol 
De Alcohol Y Con Sabores A 
Manzana 

45 RSA-003197-2017 RSA-003197-2017-02 241390200976 



DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 

RESOLUCIÓN NÚMERO 
	 0239  DE 2019 

2 2 FEB. 2019 
"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 

similares no incluidos en la Resolución No. 3098 de 2018" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código DANE 

Nuevo Código 
DANE 

Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de 
venta al 

público por 
unidad de 750 
cc, sin incluir 

ICO 

46 

47 

48 

49 

50 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

57 

58 

59 

60 

61 

62 

63 

64 

65 

RSA-003197-2017 

RSA-003197-2017 

INVIMA 20181-0009691 

INVIMA 2016L-0008484 

RSA-003606-2017 

RSA-003197-2017-08 

RSA-003197-2017-20 

L-0009691-01 

1-0008484-10 

RSA-003606-2017-22 

241390200982 

241390200994 

241310600239 

242001309664 

241390203006 

241390203010 

241390203007 

241390203017 

242001309311 

242001309237 

242001309314 

242001307595 

242001310327 

242001310450 

242001309467 

242001310998 

242001307333 

242001310044 

242001308776 

242001308781 

Bebida Embriagante Al 2% Vol 
De Alcohol Y Con Sabores A 

Uva Moscatel 

Bebida Embriagante Al 2% Vol 

De Alcohol Gasificada Y Con 

Sabores A Fresa 

Original Trish Cream Liqueur 

Marca Sorcha 

Tempranillo Vino Blanco. Marca 
Rioja Vega 

Bebida Embriagante De 2%Vol. 

De Alcohol Con Sabores A Vino 
Manzana 	 

Bebida Embriagante De 2%Vol. 

De Alcohol Con Sabores A 
Crema De Whisky 

Bebida Embriagante De 2%Vol. 

De Alcohol Con Sabores A Vino 
Cereza 

6.142 

6.142 

43.795 

45.316 

6.089 

6.089 

6.089 

6.089 

57.284 

63.422 

138.493 

51.343 

27.485 

19.571 

11.734 

40.616 

29.940 

29.403 

64.110 

64.110 

RSA-003606-2017 

RSA-003606-2017 

RSA-003606-2017 

INVIMA 2016L-0008248 

I NVI MA 2016L-0008210 

INVIMA 2016L-0008249 

INVIMA 2014L-0007226 

INVIMA 2017L-0008887 

INVIMA 2017L-0008972 

INVIMA 20161-0008351 

INVIMA 2018L-0009340 

INVIMA 2014L-0007041 

INVIMA 20171-0008678 

INVIMA 2015L-0007924 

INVIMA 2015L-0007924 

RSA-003606-2017-26 

RSA-003606-2017-23 

RSA-003606-2017-33 

L-0008248-04 

L-0008210-02 

L-0008249-03 

L-0007226-01 

L-0008887-02 

L-0008972-02 

1-0008351-03 

L-0009340-02 

L-0007041-06 

L-0008678-01 

L-0007924-02 

L-0007924-07 

Bebida Embriagante De 2%Vol. 
De Alcohol Con Sabores A 

Ama retto 

Vinos Alma De Cattleya Rosado 
Syrah 

Vino Blanco Chateau Le Sartre -

Aoc Pessac Léognan - Blanc 
Marca Chateau Le Sartre 

Lucia Highlands Santa Lucia 
Pinot Noir 

Vino Tinto Spes -Doc Rioja 

Vino Blanco Marca Jané 

Ventura. 

Vinos: Lauca Sauvignon Blanc 

Marca Lauca 

Vino Tinto Vidigal Dáo 

Vino Espumoso Cava Rosé Brut 

Marca Clos Mont Blanc 

Vino Varietal Rosado Malbec 

San Hubert() 

Vinhos Verdes Variedades: 

Vinho Verde Branco Adamado 
Marca Pont' Limma 

Vino Teroldego Rotaliano Doc 

Vino Pinot Noir Marca Cavit 



\..._ 	_ 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 

RESOLUCIÓN NÚMERO 	0 2 3 9 DE 2019 

( 	2 2 FEB. 2019 
"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 

similares no incluidos en la Resolución No. 3098 de 2018" 

Registro Sanitario 
No 

INVIMA 
Código DANE 

Precio de 
venta al 

Nuevo Código 	
Nombre Bebida Alcohólica 	

público por 
DANE 	 unidad de 750 

cc, sin incluir 
ICO 

66 	INVIMA 2015L-0007924 L-0007924-06 242001308780 	Vino Merlot Marca Cavit 	 64.110 

67 	INVIMA 2015L-0007924 

68 	INVIMA 2018L-0009254 

69 	INVIMA 2017L-0008934 

L-0007924-03 

L-0009254-04 

L-0008934-02 

242001308777 	
Vino Lagrein Dunkel Trentino 	

64.110 
Doc 
Vino Tinto Douro Doc Marca 

242001310879 	Quinta Do Noval Marca Quinta 	154.376 
Do Noval 

242001310384 	
Vino Blanco Marca Acústic 	

33.754 
Celler 

70 	INVIMA 2017L-0009192 

........._...._ 

71 	INVIMA 2012L-0005856 

72 	INVIMA 2017L-0008887 

L-0009192-09 

L-0005856-07 

242001310811 	
Vino Tinto Unfiltered Lbv Port 	

71.096 
Marca Quinta Do Noval 

242001312119 	
Vin Blanc Chablis Aoc Louis 	

70.059 
Jadot Marca Louis Jadot 

L-0008887-01 242001310326 	
Vino Rosado Marca Jané 	

21.838 
Ventura.  

242001305237 	
Vino Gerbino Rosato Di Nerello 	

28.125 
Mascalese Sicilia Di Giovanna 

242001305236 	
Vino Grillo Igp Sicilia Di 	

28.125 
Giovanna 

73 	INVIMA 2012L-0005687 

74 	INVIMA 2012L-0005687 

75 	INVIMA 2016L-0008520 

L-0005687-02 

L-0005687-01 

L-0008520-02 242001309731 	
Vino Chardonnay Marca Royal 	

25.531 
Wineta_ge. 

76 	INVIMA 2010L-0004864 

77 	RSA-003606-2017 

78 	INVIMA 2017L-0009192 

L-0004864-04 

RSA-003606-2017-21 

L-0009192-08 

- 
242001303965 	

Vino Tinto Tempranillo 	Syrah 	
44.890 

- Merlot El Codal Sumarroca 

Bebida Embriagante De 2%Vol. 
241390203005 	De Alcohol Con Sabores A Vino 	 5.038 

Moscatel  
Marca 

242001310810 	
Vino Tinto Vintage Port 	

268.258 
Quinta Do Noval 

79 	INVIMA 2017L-0008934 

80 	INVIMA 2018L-0009254 

81 	INVIMA 2018L-0009209 

L-0008934-03 

L-0009254-03 

242001310385 	
Vino Rosado Marca Acústic 	

23.345 
Celler 
Vino Tinto Touriga Nacional 

242001310878 	Douro Doc Marca Quinta Do 	 76.283 
Noval 

L-0009209-01 242001310822 	
Chan De Rosas Clásico Vino 	

49.442 
Blanco Albariño 

82 	INVIMA 2012L-0005688 

83 	INVIMA 2017L-0009192 

_... 	.._ 	...... 

84 	INVIMA 2010L-0004859 

85 	INVIMA 20101-0004860 

L-0005688-03 

L-0009192-04 

L-0004859-01 

242001305243 	
Vino Di Giovanna Nerello 	

28.125 
Mascalese Igp Sicilia 

Vino Tinto Noval Over 10 Year 
242001310806 	Old Tawny Port Marca Quinta 	 71.096 

Do Noval 
0. 

242001303950 	
Vino Tinto Tempranillo D. 	

12.292 
Navarra Campo Nuevo 

L-0004860-02 
Navarra 

242001303954 	
Vino Rosado D.O. 	

12.292 
Morador 

86 	INVIMA 2016L-0008484 L-0008484-05 242001309659 	
Gg Garnacha Y Graciano Vino 	

12.292 
Tinto Marca Rioja Vega 



DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 

RESOLUCIÓN NÚMERO 	O 2 3 9 DE 2019 

2 2 FEB. 2019 
"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 

similares no incluidos en la Resolución No. 3098 de 2018" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código DANE 

Nuevo Código 
DANE 

Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de 
venta al 

público por 
unidad de 750 
cc, sin incluir 

ICO 

87 

88 

89 

90 

91 

92 

93 

94 

95 

96 

97 

98 

99 

100 

101 

102 

103 

104 

105 

106 

INVIMA 2013L-0006759 

INVIMA 2017L-0008907 

INVIMA 2016L-0008268 

INVIMA 2012L-0006212 

INVIMA 2017L-0009083 

INVIMA 2010L-0004864 

INVIMA 2013L-0006759 

INVIMA 20161-0008276 

INVIMA 2016L-0008235 

INVIMA 2016L-0008201 

INVIMA 2016L-0008201 

INVIMA 2016L-0008484 

INVIMA 2016L-0008484 

INVIMA 2016L-0008389 

INVIMA 2016L-0008351 

INVIMA 2016L-0008235 

INVIMA 2016L-0008235 

INVIMA 2018L-0009424 

INVIMA 2018L-0009744 

INVIMA 2016L-0008254 

L-0006759-02 

L-0008907-01 

L-0008268-01 

L-0006212-06 

L-0009083-01 

L-0004864-06 

L-0006759-05 

L-0008276-01 

L-0008235-03 

L-0008201-09 

L-0008201-08 

L-0008484-04 

242001306894 

242001310348 

242001309337 

242001305994 

241310700029 

242001303967 

242001306897 

242001309356 

242001309276 

242001309208 

242001309207 

242001309658 

242001309655 

242001309536 

242001309468 

242001309274 

242001309275 

242001311130 

241310900224 

242001309319 

Vino Tinto Reserva Albret 33.088 

25.329 

194.425 

69.252 

16.500 

16.015 

14.779 

69.077 

93.100 

12.292 

12.292 

12.292 

12.292 

15.637 

11.734 

93.100 

93.100 

85.754 

110.706 

50.421 

Vino Tinto Marca Jané Ventura 

Pisoni Santa Lucia Highlans 

Pinot Noir Estate 

Vino Tinto Gran Reserva Rioja 

D O C Marca Martínez La 
Cuesta 

Pisco Queirolo Uva Quebranta 
Marca Santiago Queirolo. 

Vino Blanco Sauvignon Blanc 

Sumarroca 

Vino Tinto Albret Tempranillo. 

Chateau Carbonnieux Rouge 

Marca Chateau Carbonnieux 

Cattleya Wines Russian River 

Valley Sonoma County 

Chardonnay Pratt Vineyard 

Vino Rosado Garnacha Edicion 

Rosa Marca Principe De Viana 

Vino Tinto Graciano 3 Meses En 

Barrica De Roble Marca 
Principe De Viana 

Vino Tinto Marca Rioja Vega 

Tempranillo Vino Tinto Marca 
Rioja Vega 	 

Vino Tinto Marca Isla Negra 

L-0008484-01 

L-0008389-09 

L-0008351-04 

1-0008235-01 

L-0008235-02 

L-0009424-01 

L-0009744-01 

L-0008254-02 

Vino Tinto Vidigal Douro 

Cattleya Wines Carneros 
Sonoma County Pinot Noir 

Donum Vineyard 

Cattleya Wines Santa Lucia 

Highlanda Soberanes Vineyard 
Syrah 

Vin Rouge Haut Medoc 

Appellation Haut Medoc 
Controlee 

Organic Tequila Blanco 100% 

Puro Agave Azul 

Shared Notes Les Pierres Qui 
Decident Russian River Valley 

Sonoma Country Sauvignon 
Blanc 750MI. 



DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0239  DE 2019 

( 	2 2 FEB. 2019 
"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 

similares no incluidos en la Resolución No. 3098 de 2018" 

Registro Sanitario 
No 

	

	 Código DANE 
INVIMA 

Nuevo Código 
DANE 

Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de 
venta al 

público por 
unidad de 750 
cc, sin incluir 

ICO 

107 

108 

109 

110 

111 

112 

113 

114 

115 

INVIMA 2014L-0007063 

INVIMA 2014L-0007063 

INVIMA 2014L-0007063 

INVIMA 2014L-0007063 

INVIMA 2018L-0009708 

INVIMA 2018L-0009726 

INVIMA 2018L-0009677 

INVIMA 2012L-0005756 

INVIMA 2012L-0006133 

L-0007063-03 

L-0007063-02 

L-0007063-05 

L-0007063-04 

L-0009708-01 

242001307366 

242001307365 

242001307368 

Vino Rosso Cuor Di Vino Rosso 
Nero Di Troia Igt Cantine Della 
Bardulia 
Vino Rosso Della Disfida 
Barletta Doc Cantine Della 
Bardulia 

Vino Rosato Vigne Di Diomede 
Troia Puglia Igt Marca Cantine 
Della Bardulia 

Vino Blanco Vigne Di Santa 
Croce Malvasia Puglia Igt 
Cantine Dellabardulia 

Ron Viejo De Caldas 8 Carta De 
Oro 
Ron Viejo De Caldas 5 Juan De 
La Cruz 
Licor De Ron Viejo De Caldas 
Esencial 

Crema De Whisky Brown . 

Piña Colada Palmieri 

43.368 

43.368 

42.249 

36.396 

33.709 

33.709 

25.542 

23.642 

12.237 

242001307367 

241310800271 

L-0009726-01 

L-0009677-01 

L-0005756-01 

L-0006133-01 

241310800268 

241310800273 

241310600113 

241390200396 

ARTÍCULO SEGUNDO. Modificación. Se modifica la certificación de Precio de Venta al Público de 
Licores, Vinos, Aperitivos y Similares — PVPLVA para el año 2019, para los siguientes productos 
certificados de acuerdo con la técnica de imputación mediante las Resoluciones número 0019 del 
11 de enero de 2019, la número 0046 del 19 de enero de 2019, la número 0095 del 25 de enero de 
2019 y la número 0166 del 8 de febrero de 2019: 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código DANE 

Nuevo Código 
DANE 

Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta al 
público por unidad 

de 750 cc, sin 
incluir ICO 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

INVIMA 2018L-0009276 

INVIMA 2018L-0009261 

INVIMA 2012L-0005895 

INVIMA 2012L-0005895 

INVIMA 2010L-0004905 

INVIMA 2016L-0008088 

L-0009276-01 

L-0009261-01 

L-0005895-18 

L-0005895-15 

L-0004905-01 

L-0008088-09 

241310100122 

241310800241 

242001305474 

242001305471 

242001304042 

242001309037 

Aguardiente El Anisado Del 
Magdalena 

Ron Añejo 3 Años Cañazo 

Vino Rosso Marca Coli 

Vino Chianti Docg Marca Coli 

Vino Frizzante Lambrusco Dell 
Emilia Amabile Rosso Donelli 

Vino Spumante Rosé Brut 

15.397 

17.135 

14.337 

31.910 

19.986 

21.965 



DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 

RESOLUCIÓN NÚMERO 	0239  DE 2019 

2  2 FEB. 2019 
"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 

similares no incluidos en la Resolución No. 3098 de 2018" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código DANE 

Nuevo Código 
DANE 

Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta al 
público por unidad 

de 750 cc, sin 
incluir ICO 

7 INVIMA 2016L-0008088 L-0008088-05 242001309033 
Vino Spumante Promosso Extra Dry 
X 750 MI 

21.965 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

INVIMA 2016L-0008088 

INVIMA 2016L-0008548 

INVIMA 2005L-0001997 

L-0008088-06 242001309034 
Vino Prosecco Treviso Doc Cuvée 
Dell ' Erede Extra Dry 

Vino Blanco Condesa De Leganza 
Verdejo Marca Condesa De 
Leganza 

31.977 

28.081 

13.656 

13.656 

37.505 

40.885 

L-0008548-02 

L-0001997-01 

242001309763 

242001300415 

242001300416 

242001307577 

242001310132 

242001311494 

242001311496 

242001311497 

242001307221 

242001307222 

Vino Tinto Cabernet Sauvignon 
Marca Hereford 

Vino Tinto Malbec Marca Hereford 

Vino Blanco Albariño 

Vino Abadal Crianza Marca Abadal 

INVIMA 2005L-0001997 

INVIMA 2014L-0007217 

INVIMA 2017L-0008731 

INVIMA 2018L-0009638 

INVIMA 2018L-0009638 

INVIMA 2018L-0009638 

INVIMA 2014L-0006994 

INVIMA 2014L-0006994 

L-0001997-02 

L-0007217-01 

L-0008731-04 

L-0009638-04 

L-0009638-06 

L-0009638-07 

L-0006994-02 

L-0006994-03 

Vino Blanco Borgoña Blanco 
Weibburgunder Vulkanland 
Steiermark Marca Muller Kloch 

Vino Scheurebe Vulkanland 
Steiermark Marca Muller Kloch 

37.231 

35.673 

Vino Blanco Welschriesling 
Vulkanland Steiermark Marca 
Muller Kloch 

Vino Hiedler li Dos Zweigelt & St 
Laurent 

34.989 

40.080 

56.863 Vino Hiedler Pinot Noir 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

INVIMA 2014L-0006994 

INVIMA 2014L-0006994 

INVIMA 2014L-0006994 

INVIMA 2014L-0006998 

INVIMA 2014L-0006998 

INVIMA 2014L-0006998 

INVIMA 2018L-0009510 

L-0006994-06 

L-0006994-13 

L-0006994-09 

L-0006998-01 

L-0006998-02 

L-0006998-05 

242001307225 

242001307232 

242001307228 

242001307245 

242001307246 

Vino Hiedler Grüner Veltliner 
Langenlois Spiegel 

Pinot Blanc Langenlois Osterreeich 
Marca Hiedler 

Vino Rosé Marca Hiedler 

14.910 

41.773 

43.709 

Vino Blanco Riesling Dac Kamptal 
Reserva Gaisberg Marca Hiedler 

Vino Blanco Riesling Dac Kamptal 
Reserva Steinhaus Marca Hiedler 

Vino Ried Riesling Langelois 
Kamptal D A C Marca Hiedler 

53.867 

46.141 

42.389 

46.559 

242001307249 

L-0009510-01 241310300094 Brandy De Armenia Golden Map 
• ••••••••••••• •••• 	•••••••••-••• 



DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 

RESOLUCIÓN NÚMERO 	 o  2  3 9 DE 2019 

( 	2 2 FEB. 2019 
"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 

similares no incluidos en la Resolución No. 3098 de 2018" 

Precio de venta al 
Registro Sanitario 	 Nuevo Código 	 público por unidad No 	 Código DANE 	 Nombre Bebida Alcohólica 

INVIMA 	 DANE 	 de 750 cc, sin 
incluir ICO 

26 	INVIMA 2018L-0009511 	L-0009511-01 	242001311241 	
Vino Rojo De Fruta Semi Dulce 	

15.777 
Granada Marca Noyan Tapan 

27 	INVIMA 2018L-0009335 	L-0009335-01 	241311000127 	
Licor Con Sabor A Vodka Marca 	

9.884 
Perestroika 

Licor 28 	INVIMA 2018L-0009241 	L-0009241-01 	241390200743 	
Sabor A Jengibre Marca Jinete 

10.683 
Ro o j 

29 	INVIMA 2018L-0009240 	L-0009240-01 	241310400008 	Cachaca, Marca Tiwa 	 11.340 

30 	INVIMA 2018L-0009516 	L-0009516-01 	241310900221 	
Tequila Joven Gold Marca 	

37.000 
Sombrero Negro.  

PARÁGRAFO: La Certificación de Precio de Venta al Público de Licores, Vinos, Aperitivos y 
Similares de los productos enunciados en el presente artículo será actualizada por una sola vez de 
conformidad numerales 8, 9 y 10 de la metodología adoptada por la Resolución No. 3099 del 26 de 
diciembre de 2018. 

ARTÍCULO TERCERO. Actualización. Se actualiza por una sola vez el precio imputado para los 
siguientes productos certificados mediante las Resoluciones número 0019 del 11 de enero de 2019, 
la número 0046 del 19 de enero de 2019 y la número 0095 del 25 de enero de 2019 Por lo tanto, la 
certificación de Precio de Venta al Público de Licores, Vinos, Aperitivos y Similares — PVPLVA para 
el año 2019 de los productos objeto de la actualización, será la siguiente: 

Precio de venta 
Registro Sanitario 	 Nuevo Código 	 al público por No 	 Código DANE 	 Nombre Bebida Alcohólica INVIMA 	 DANE 	 unidad de 750 cc, 

sin incluir ICO 

1 	INVIMA 2003L-0001460 	L-0001460-13 	242001300258 	Vino Tinto Malbec Oak Marca Balbo 	 26.880 

2 	INVIMA 2011L-0005671 	L-0005671-04 	242001305206 	
Vino Tinto Cabernet Sauvignon 	

44.416 
Reserve Santa Ines Estate 

3 	INVIMA 2011L-0005671 	L-0005671-10 	242001305212 	
Vino Tinto Cabernet Sauvignon 	

26.803 
Reserve Santa Ines Winemaker ' S 

4 	INVIMA 2012L-0005727 	L-0005727-01 	242001305302 	
Vino Blanco De Consagrar Sant 	

28.151 
Leandro 

5 	INVIMA 2012L-0005727 	L-0005727-02 	242001305303 	
Vino Tinto De Consagrar Sant 	

31.516 
Leandro 

6 	INVIMA 2012L-0006047 	L-0006047-01 	242001305685 	
Vino Para Consagrar Jerez Semi Dulce 	

29.053 
Santa Elisa Gonzalez Byass 

7 	INVIMA 2012L-0006048 	L-0006048-01 	242001305686 	
Vino Para Consagrar Jerez Dulce 	

29.024 
Santa Elisa Gonzalez Byass 

8 	INVIMA 2012L-0006049 	L-0006049-01 	242001305688 	
Vino Para Consagar Jerez Seco Santa 	

29.042 
Elisa Gonzalez Byass 

9 	INVIMA 2012L-0006216 	L-0006216-03 	242001306002 	
Vino Tinto Old Vine Zinfandel Lodi 	

16.779 
Morada Vineyards 



\... 	- 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 

RESOLUCIÓN NÚMERO 	o o 3  9 DE 2019 

( 	2 2 FEB. 2019 
"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 

similares no incluidos en la Resolución No. 3098 de 2018" 

Registro Sanitario 
No 

INVIMA 
Código DANE 

Precio de venta 
Nuevo Código 	 al público por 

Nombre Bebida Alcohólica 
DANE 	 unidad de 750 cc, 

sin incluir ICO 

10 	INVIMA 2012L-0006272 

11 	INVIMA 2012L-0006272 

12 	INVIMA 2012L-0006278 

L-0006272-01 

L-0006272-03 

L-0006278-01 

242001306074 	
Vino Tinto Clasico Cabernet 
Sauvignon Marca Doña Florencia 

242001306076 	
Vino Blanco Clasico Chardonnay 
Marca Doña Florencia 

10.038 

10.038 

15.130 241390200408 	
Coctel De Cerveza Con Tequila 
Quetzal F5 Marca Quetzal F5 

13 	INVIMA 2013L-0006362 

14 	INVIMA 2013L-0006582 

15 	INVIMA 2013L-0006925 

16 	INVIMA 2015L-0007612 

17 	INVIMA 2016L-0008026 

L-0006362-03 

L-0006582-01 

L-0006925-04 

L-0007612-01 

L-0008026-01 

242001306215 	Vino Tinto Malbec Reserva La Madrid 123.642 

9.952 

69.488 

90.243 

242001306620 	
Vino Rosado Clásico Merlot Rosé 
Doña Florencia 

242001307126 	
Vino Blanco Chardonnay Vintage 
Selection Marca Pedroncelli 

242001308284 	
Vino Blanco Igp Cote De Gascogne 
Saint André Marca Joy 

241311100230 	Whisky Escoces Finest Blended 24.493 

18 	INVIMA 2016L-0008353 L-0008353-01 241310600194 	Aperitivo Crema De Whisky 19.344 

19 	INVIMA 2017L-0008724 L-0008724-01 241390200689 	Licor Pepermint Green Bols 16.313 

20 	INVIMA 2017L-0008756 
... 	___ 

21 	INVIMA 2017L-0008807 

22 	INVIMA 2017L-0008833 

23 	INVIMA 2017L-0008882 

24 	INVIMA 2017L-0008910 

L-0008756-01 

L-0008807-01 

L-0008833-01 

L-0008882-01 

L-0008910-01 

241310900197 	Tequila 100% Agave Reposado 81.581 

94.313 

14.476 

15.519 

20.245 

Tequila 100% Agave Añejo Marca 
241310900201 

Gran Padre 

241390200703 	Licor Especial Marca Tri Comer 

242001310323 	
Vino Cabernet Sauvignon Birdman 
Marca Anakena 

242001310353 	
Vino Liquoroso Rosso Santa Messa Ex 
Genimine Vitis Marca Lombardo. 

25 	INVIMA 2017L-0008911 

26 	INVIMA 2017L-0008915 

..........__. 	.. 

27' 	INVIMA 2018L-0009227 

28 	INVIMA 2018L-0009227 

L-0008911-01 

L-0008915-01 

L-0009227-01 

L-0009227-02 

242001310354 	
Vino Liquoroso Blanco Santa Messa Ex 
Genimine Vitis Marca Lombardo. 

20.246 

17.267 

42.089 

Vino Rouge Aoc Cotes Du Rhone - 
242001310355 	Vino Tinto Seco Uva Grenache - Syrah 

Marca Chateau De Ruth. 

242001310846 	Vino Petit Siós Blanco Marca Siós. 

242001310847 	Vino Petit Siós Tinto Marca Siós. 44.029 

95.769 

31.092 

29 	INVIMA 20181-0009227 

30 	INVIMA 2018L-0009293 

L-0009227-04 

L-0009293-05 

Vino Tinto Siós Cau Del Gat Marca 
242001310849 

Siós. 

- 
242001310923 	

Vino Tinto Merlot 	Malbec Marca 
Estancia Mendoza 

31 	INVIMA 2018L-0009479 L-0009479-01 242001311209 	Vino De Mesa Tinto Marca Tercius 16.470 

16.470 

16.470 

32 	INVIMA 2018L-0009479 

33 	INVIMA 2018L-0009479 

L-0009479-02 242001311210 	Vino De Mesa Rosado Marca Tercius 

L-0009479-03 242001311211 	Vino De Mesa Blanco Marca Tercius 



DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 

RESOLUCIÓN NÚMERO 	02 3 9 DE 2019 

( 	2 2 FEB. 2019 
"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 

similares no incluidos en la Resolución No. 3098 de 2018" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código DANE 

Nuevo Código 
DANE 

Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta 
al público por 

unidad de 750 cc, 
sin incluir ICO 

34 	INVIMA 2018L-0009540 	L-0009540-03 	242001311284 	
Vino Arenero Variedades: Vino 	

14.134 
Arenero Tinto Tempranillo 

ARTÍCULO CUARTO. Ámbito de Aplicación. La certificación que se expide a través del presente 
acto administrativo de carácter general se realiza en cumplimiento de lo señalado por el artículo 19 
de la Ley 1816 de 2016. 

ARTÍCULO QUINTO. Publicidad. Se ordena la publicación de la presente Resolución en la página 
web del Departamento Administrativo Nacional de Estadística - DANE. 

ARTÍCULO SEXTO. Vigencia. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su publicación y 
hasta el 31 de diciembre del 2019. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE, 

Dada en Bogotá D.0 

AN DA IEL OVIEDO ARANG 
Director 

Departament dministrativo Nacional de Estadís 	— DANE 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12

